



Communiqué de Presse

Casablanca le 15 mars 2013

LAFARGE CEMENTS RÉSULTATS AU 31 DÉCEMBRE 2012

- Chiffre d'affaires consolidé en baisse de 9,4%
- Résultat d'exploitation courant en retrait de 17,8%
- Résultat net consolidé en baisse de 23,9%
- Dividende ordinaire maintenu à 66 Dh par action

Le Conseil d'Administration de Lafarge Ciments, réuni le 14 mars 2013 sous la présidence de M. Mohamed KABBAJ, a arrêté comme suit les comptes au 31 décembre 2012

• COMPTES CONSOLIDÉS

Les états financiers consolidés au 31 décembre 2012 sont établis conformément aux normes internationales IFRS.

Comptes consolidés	En MDh		
	2011	2012	Evolution
Chiffre d'affaires	5 567	5 043	-9,4%
Résultat d'exploitation courant	2 375	1 951	-17,8%
Résultat net	1 664	1 266	-23,9%

En 2012, les ventes de ciment de Lafarge ont enregistré une baisse de 6,8% par rapport à 2011, dans un marché où la demande nationale de ciment a été en retrait de 1,6%.

Ce décalage de croissance avec la demande nationale s'explique par la conjonction des éléments suivants :

- Une plus forte offre de ciment avec l'arrivée de nouvelles capacités
- La baisse de la demande a été plus marquée sur ses marchés, et plus particulièrement celui du Grand Casablanca.

Le retrait du résultat est essentiellement lié à la baisse d'activité, aux tensions sur les prix de vente observées sur le marché et à l'impact de la contribution pour l'appui à la cohésion sociale (86 MDh pour l'ensemble du Groupe Lafarge Maroc). Ces impacts ont été atténués grâce à la poursuite des actions de réduction de coûts et à l'optimisation de l'outil industriel.

• COMPTES SOCIAUX DE LAFARGE CEMENTS

Le résultat net social 2012 a été arrêté à 1 249 MDh, soit une baisse de 18,2% comparé à 2011.

Le Conseil d'Administration de Lafarge Ciments proposera à l'Assemblée Générale annuelle le versement d'un dividende ordinaire de 66 Dh par action, équivalent à celui versé en 2012.

• INVESTISSEMENTS

Afin de consolider son leadership sur ses marchés et de pouvoir offrir à ses clients une offre globale, Lafarge continue d'investir sur l'ensemble de ses activités :

- Un nouveau four de plâtre opérationnel depuis fin 2012
- De nouvelles centrales à bétons et une carrière de granulats à Tifelt opérationnelle depuis janvier 2013
- Un projet d'augmentation de la capacité de production de chaux pour Lafarge Calcinor Maroc.

Le projet de nouvelle capacité de ciment dans le Sud avance dans de bonnes conditions et conformément au calendrier fixé.

• PERSPECTIVES

Pour l'année 2013, Lafarge anticipe une légère progression de la demande nationale de ciment, malgré un début d'année peu favorable comparé à un premier trimestre 2012 exceptionnel.



Usine et parc éolien de Tétouan



Morpla* : Mortier ciment stabilisé à 24 h



Pont Moulay El Hassan reliant Rabat à Salé

INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES

Lafarge accompagne le secteur de la construction au Maroc depuis 1928, date à laquelle a été créée la Société Marocaine des Ciments Lafarge.

Premier cimentier marocain, Lafarge Maroc (détenant 69,42% du capital de Lafarge ciments) est depuis 1995 un partenariat 50/50 entre le Groupe Lafarge, leader mondial des matériaux de construction et la SNI, holding d'investissement et 1er industriel privé au Maroc.

Lafarge Maroc est aujourd'hui un acteur majeur du développement économique du Maroc, à travers une offre de solutions constructives à base de ciment, granulats et béton, plâtre et chaux. Il propose une offre globale de matériaux et de services avec :

- ses implantations régionales: (4 sites ciment ; 1 site plâtre ; 1 site Chaux ; 3 carrières granulats ; 23 centrales à béton),
- son capital humain avec plus de 1000 collaborateurs, dont 98% sont marocains.

Actif dans les domaines du développement durable et de la responsabilité sociale de l'entreprise, Lafarge Maroc obtient en 2007 le label RSE de la CGEM et en 2012 le trophée « Top Performer Maroc » par Vigeo, le récompensant de la meilleure performance sur les critères de Respect de la Liberté Syndicale, de la Promotion du Droit de la Négociation Collective et de celle du Dialogue Social.

Des informations plus complètes sur Lafarge peuvent être obtenues sur son site web : www.lafarge.ma

Contact : Jamal.hyabi@lafarge.com

05 22 52 99 97

Compte de produits et charges (hors taxes)

NATURE	Opérations propres à l'exercice 1	concernant les exercices précédents 2	TOTAUX de l'exercice 3 = 2+1	TOTAUX de l'exercice précédent 4
EXPLOITATION				
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises (en l'état)	5 796 159,14		5 796 159,14	8 136 181,31
Ventes de biens et services produits	4 221 519 873,26		4 221 519 873,26	4 757 148 214,14
Chiffre d'affaires	4 227 316 032,40		4 227 316 032,40	4 765 284 395,45
Variation de stocks de produits (1)	7 373 295,39		7 373 295,39	12 988 080,45
Immobilisations produites par l'entreprise				
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation: transferts de charges	11 272 334,80		11 272 334,80	7 851 875,74
Total I	4 245 961 662,59		4 245 961 662,59	4 786 124 351,64
II CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus (2) de marchandises	5 807 952,47		5 807 952,47	8 638 662,92
Achats consommés (2) de mat. & fourmit.	1 334 049 632,86		1 334 049 632,86	1 518 229 373,62
Autres charges externes	384 676 096,67	182 051,17	384 858 147,84	368 661 476,58
Impôts et taxes	33 895 103,70	639 010,57	34 534 114,27	36 283 568,97
Charges de personnel	329 117 088,32		329 117 088,32	336 597 774,83
Autres charges d'exploitation	400 000,00	- 4 633 307,93	- 4 233 307,93	2 081 699,76
Dotations d'exploitation	588 362 012,34		588 362 012,34	593 515 920,59
Total II	2 676 307 886,36	- 3 812 246,19	2 672 495 640,17	2 864 008 477,27
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			1 573 466 022,42	1 922 115 874,37
FINANCIER				
IV PRODUITS FINANCIERS				
Produits de titres de partic. et autres titres immob.	193 526 640,00		193 526 640,00	235 957 248,64
Gains de change	4 925 243,47		4 925 243,47	2 500 887,21
Intérêts et autres produits financiers	4 789 805,68		4 789 805,68	9 511 522,23
Reprises financières ; transferts de charges				
Total IV	203 241 689,15		203 241 689,15	247 969 658,08
V CHARGES FINANCIERES				
Charges d'intérêts	24 030 545,98		24 030 545,98	3 019 466,46
Pertes de change	3 338 314,24		3 338 314,24	2 665 870,32
Autres charges financières	9 377 895,83		9 377 895,83	225 066,67
Dotations financières				
Total V	36 746 756,05		36 746 756,05	5 910 403,45
NON COURANT				
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)			166 494 933,10	242 059 254,63
VII RESULTAT COURANT (III+VI)			1 739 960 955,52	2 164 175 129,00

Exercice clos le 31 décembre 2012

NATURE	Opérations propres à l'exercice 1	concernant les exercices précédents 2	TOTAUX de l'exercice 3 = 2+1	TOTAUX de l'exercice précédent 4
VII RESULTAT COURANT (reports)			1 739 960 955,52	2 164 175 129,00
VIII PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations	26 609,00		26 609,00	21 547 788,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement	3 650 004,00		3 650 004,00	3 968 928,00
Autres produits non courants	15 816 778,00		15 816 778,00	
Reprises non courantes ; transferts de charges	174 711 918,94		174 711 918,94	192 380 059,96
Total VIII	194 205 309,94		194 205 309,94	217 896 775,96
IX CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	632 914,94		632 914,94	16 672 512,19
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	68 091 870,80		68 091 870,80	89 503 910,76
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	121 584 252,42		121 584 252,42	181 487 680,84
Total IX	190 309 038,16		190 309 038,16	287 664 103,79
X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)			3 896 271,78	- 69 767 327,83
XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)			1 743 857 227,30	2 094 407 801,17
XII IMPÔTS SUR LES SOCIÉTÉS			494 362 284,00	567 361 938,00
XIII RESULTAT NET (XI-XII)			1 249 494 943,30	1 527 045 863,17
TOTAL DES PRODUITS				
XIV .(I+IV+VIII)			4 643 408 661,68	5 251 990 785,68
TOTAL DES CHARGES				
XV .(II+V+IX+XIII)			3 393 913 718,38	3 724 944 922,51
RESULTAT NET				
XVI (total des produits-total des charges)			1 249 494 943,30	1 527 045 863,17
1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)				
2) Achats revendu ou consommés : achats - variation de stocks				